
ROMÂNIA 
JUDEŢUL HARGHITA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GĂLĂUŢAŞ 

                                                                                                                                            

 

HOTĂRÂREA NR. 7 /2019 

pentru modificarea art. 1 al Hotărârii Consiliului Local al comunei Gălăuțaș  nr. 67 / 2018  

privind aprobarea sumelor de la bugetul local al comunei Gălăuțaș, necesare pentru derularea si 

realizarea obiectivului de investiție: - faza ”Studiu de fezabilitate” (S.F.) - “Modernizarea stației de 

epurare a localității Gălăuțaș, județul Harghita” 

 

 Consiliul Local al comunei Gălăuțaș,  judeţul Harghita, întrunit în şedinţa ordinară din data de 

30 ianuarie 2019; 

 
 Având în vedere: 

            Avizul favorabil al comisiei de specialitate din cadrul Consiliului local, respectiv comisia pentru 

administraţia publică locală, juridică şi de disciplină, apărarea ordinii şi liniştii publice, a drepturilor 

cetăţenilor, nr. 6/6/24.01.2019, comisia de specialitate învăţământ, sănătate, cultură, familie, protecţie copii, 

tineret, sport, protecţie socială şi protecţia mediului, nr. 6/5/24.01.2019, comisia de specialitate pentru 

programe de dezvoltare economico-sociale, buget-finanţe, administrarea domeniului public şi privat al 

comunei, agricultură, gospodărie comunală, servicii şi comerţ nr . 6/4/24.01.2019;  

  -Hotărârea Consiliului Local al comunei Gălăuțaș nr.62/2017 privind aprobarea indicatorilor tehnico- 

economici, din proiectul –faza ”Studiu de fezabilitate” (S.F.) - “Modernizarea stației de epurare a localității 

Gălăuțaș, județul Harghita”; 

- Hotărârea Consiliului Local al comunei Gălăuțaș nr. 67 / 10.09.2018  privind aprobarea sumelor 

de la bugetul local al comunei Gălăuțaș, necesare pentru derularea si realizarea obiectivului de investiție:faza 

”Studiu de fezabilitate”(S.F.)-“Modernizarea stației de epurare a localității Gălăuțaș,județul Harghita”; 

-Devizul general privind obiectivul de investiție: - faza ”Studiu de fezabilitate” (S.F.) - 

“Modernizarea stației de epurare a localității Gălăuțaș, județul Harghita”; 

-Raportul compartimentului de specialitate din cadrul Primăriei comunei Gălăuțaș, judetul Harghita 

nr. 4/8/23.01.2019 pentru modificarea art. 1 al Hotărârii Consiliului Local al comunei Gălăuțaș nr. 

67/10.09.2018 privind aprobarea sumelor de la bugetul local al comunei Gălăuțaș necesare pentru derularea 

și realizarea proiectului – faza ”Studiu de fezabilitate” (S.F.) - “Modernizarea stației de epurare a localității 

Gălăuțaș, județul Harghita”; 

-Referatul de aprobare al primarului comunei Gălăuțaș nr.4/7/23.01.2019 pentru modificarea art. 1 al 

Hotărârii Consiliului Local al comunei Gălăuțaș nr. 67/10.09.2018 privind aprobarea sumelor de la bugetul 

local al comunei Gălăuțaș necesare pentru derularea și realizarea proiectului– faza ”Studiu de fezabilitate” 

(S.F.)-“Modernizarea stației de epurare a localității Gălăuțaș, județul Harghita”; 

-OUG nr. 28/2013 pentru aprobarea Programului Național de dezvoltare locală, cu modificările și 

completările ulterioare și Ordinul nr. 1851/2013 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 

OUG nr. 28/2013, cu modificările și completările ulterioare; 

  -OG nr. 5/2018 privind instituirea unor măsuri pentru derularea programului național de dezvoltare 

locală etapa a II-a; 

 -OUG nr. 90/2017 privind unele măsuri fiscal-bugetare, modificarea și completarea unor acte 

normative și prorogarea unor termene, cu modificările și completările ulterioare; 

     - Prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 

ulterioare;  

În temeiul art. 36 alin.(1), alin.(2) lit. b), alin.4 lit.a), art. 45 alin.(1) al Legii administraţiei publice 

locale nr. 215/2001 republicată, cu modificările şi completările ulterioare ;  

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1. Se aprobă modificarea art.1 al Hotărârii Consiliului Local al comunei Gălăuțaș nr. 

67/10.09.2018 privind aprobarea sumelor de la bugetul local al comunei Gălăuțaș, necesare pentru 



ROMÂNIA 
JUDEŢUL HARGHITA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GĂLĂUŢAŞ 

                                                                                                                                            

 

derularea si realizarea obiectivului de investiție: - faza ”Studiu de fezabilitate” (S.F.) - “Modernizarea 

stației de epurare a localității Gălăuțaș, județul Harghita” și va avea următorul cuprins: 

 

 ”Art.1. Se aprobă suma de 63.256,00 lei cu T.V.A, reprezentând cofinanțare de la bugetul local 

al comunei Gălăuțaș pentru derularea și realizarea  proiectului - faza ”Studiu de fezabilitate” (S.F.) - 

“Modernizarea stației de epurare a localității Gălăuțaș, județul Harghita”( din care suma de 

53.533,76 lei reprezintă valoarea serviciilor decontate până la data prezentei)”.  

 

  Art.2. Contabilul primăriei va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.  

 

Art.3. Secretarul comunei va comunica prezenta hotărâre persoanelor şi autorităţilor interesate, 

respectiv primarului comunei Gălăuțaș, Instituției Prefectului-județul Harghita, Consiliului Județean 

Harghita si Ministerului Dezvoltării Regionale și Administrației Publice . 
 

                 Gălăuțaș,  la 30 ianuarie  2019 
 

Președinte de ședință,              Contrasemnează pentru legalitate,  
Consilier local,                       Secretarul comunei Gălăuțaș 
Tompea Emil                 Morar Monica-Camelia 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 


